Дело №1-102/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 21 июня 2021 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора района Б.Т.Насимова,

подсудимого ФИО1,

защитника У.Ю.Тиновой, 

при секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3, ч.1 ст.238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Примерно 3 февраля 2021 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере (7 068 бутылок водки различного наименования стоимостью 1 717 524 рубля), находящейся на временном хранении на территории г. Хасавюрт Республики Дагестан, в целях последующего сбыта в г. Махачкала Республики Дагестан.

7 февраля 2021 года в соответствии с достигнутой договоренностью ФИО1 для перевозки алкогольной продукции в г. Махачкала привлек К.К.Г на автомобиле марки «AF77K2BJ (Фотон)» с государственным регистрационным знаком «№», с которым примерно в 02 часа прибыл на окраину г. Хасавюрт. Там он осуществил погрузку ящиков с алкогольной продукцией и произвел за нее оплату неустановленному лицу в размере 500 000 рублей. Затем Г, не осведомленный о содержимом ящиков, по указанию ФИО1 выехал в направлении г. Махачкалы, где последний намеревался сбыть указанную алкогольную продукцию неустановленным покупателям.

7 февраля 2021 года, примерно в 6 часов, на федеральном контрольно-пропускном пункте «Сулак» на территории Кумторкалинского района РД сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД совместно с сотрудниками УФСБ России по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержан автомобиль марки «AF77K2BJ (Фотон)» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе досмотра в кузове которого обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 алкогольная продукция различного наименования в особо крупном размере (7 068 бутылок водки), которую он незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта.

Он же, ФИО1, закупил, хранил и перевозил алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Примерно 3 февраля 2021 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания договорился с неустановленным лицом о незаконной закупке без соответствующей лицензии алкогольной продукции в особо крупном размере (7 068 бутылок водки различного наименования стоимостью 1 717 524 рубля), находящейся на временном хранении на территории г. Хасавюрт Республики Дагестан, в целях последующего сбыта в г. Махачкала Республики Дагестан.

7 февраля 2021 года в соответствии с достигнутой договоренностью ФИО1 для перевозки алкогольной продукции в г. Махачкала привлек К.К.Г на автомобиле марки «AF77K2BJ (Фотон)» с государственным регистрационным знаком «№», с которым примерно в 02 часа того же дня прибыл на окраину г. Хасавюрт. Там он осуществил погрузку ящиков с алкогольной продукцией в кузов указанного автомобиля и произвел оплату неустановленному лицу в размере 500 000 рублей. Затем Г, не осведомленный о содержимом ящиков, по указанию ФИО1 выехал в направлении г. Махачкалы, где последний намеревался сбыть указанную алкогольную продукцию неустановленным покупателям.

7 февраля 2021 года, примерно в 6 часов, на федеральном контрольно-пропускном пункте «Сулак» на территории Кумторкалинского района РД, сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД совместно с сотрудниками УФСБ России по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержан автомобиль марки «AF77K2BJ (Фотон)» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе досмотра в кузове которого обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 алкогольная продукция различного наименования в особом крупном размере (7 068 бутылок водки), которую он незаконно закупил, хранил и перевозил в целях сбыта.

Он же, ФИО1, хранил и перевозил в целях сбыта товары и продукцию, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

Примерно 3 февраля 2021 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении алкогольной продукции в особо крупном размере (7 068 бутылок водки различного наименования), заведомо для него не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, стоимостью 1 717 524 рубля, находящейся на временном хранении на территории г. Хасавюрт Республики Дагестан, в целях последующего сбыта в г. Махачкала Республики Дагестан.

7 февраля 2021 года в соответствии с достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, ФИО1 для перевозки алкогольной продукции в г. Махачкала привлек К.К.Г на автомобиле марки «AF77K2BJ (Фотон)» с государственным регистрационным знаком «№», с которым примерно в 02 часа того же дня прибыл на окраину г. Хасавюрт. Там он осуществил погрузку ящиков с алкогольной продукцией в кузов указанного автомобиля и произвел за нее оплату неустановленному лицу в размере 500 000 рублей. Затем Г, не осведомленный о содержимом ящиков, по указанию ФИО1 выехал в направлении г. Махачкалы, где последний намеревался сбыть указанную алкогольную продукцию неустановленным покупателям.

7 февраля 2021 года, примерно в 6 часов, на федеральном контрольно-пропускном пункте «Сулак» на территории Кумторкалинского района РД, сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД совместно с сотрудниками УФСБ России по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержан автомобиль марки «AF77K2BJ (Фотон)» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе досмотра в кузове которого обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 алкогольная продукция различного наименования в особом крупном размере (7 068 бутылок водки), в соответствии с заключением эксперта №67-21 от 05.03.2021 представляющая реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, которую он незаконно хранил и перевозил в целях сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Помимо признания вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями ФИО1, данными в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 07.02.2021, примерно в 2 часа он в целях улучшения своего материального положения, без соответствующей лицензии приобрел в г. Хасавюрт Республики Дагестан у ранее ему незнакомого лица 7068 бутылок немаркированной водки различного наименования на общую сумму 500 000 рублей и организовал её перевозку на автомобиле марки «AF77K2BJ» (Фотон) за государственными регистрационными знаками № под управлением К.К.Г в г. Махачкалу для последующего сбыта оптовым покупателям. 07.02.2021 примерно в 6 часов, сотрудники полиции остановили автомобиль Г на КПП «Сулак» и обнаружили в его кузове принадлежащую ему алкогольную продукцию, которую в последующем изъяли. Виновным себя в незаконном приобретении, хранении и перевозке немаркированной алкогольной продукции без лицензии, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителя, в целях сбыта признает полностью и раскаивается в содеянном. л.д. 88-90

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля К.К.Г, согласно которым его знакомый ФИО1, занимающийся оптовой поставкой продуктов питания, попросил его поехать вместе с ним в г. Владикавказ на его автомобиле AF77K2BJ (Фотон) с государственным регистрационным знаком «№» для закупки продуктов питания - чипсов. Примерно 2 или 3 февраля 2021 года они выехали в г. Владикавказ. Там на рынке Саид приобрел примерно 80 ящиков чипсов «Лейс», которые на следующий день по указанию Саида он отвез на «Загородный оптовый рынок» возле п. Ленинкент г. Махачкалы. 06 февраля 2021 года, примерно в 23 часа, он вместе с Саидом поехал в г. Хасавюрт, где с другого грузового автомобиля нужно было перегрузить еще несколько десятков ящиков с продуктами питания, которые тот планировал отвезти в г. Махачкала. Примерно в 2 часа 07 февраля 2021 года они доехали до северного кольца г. Хасавюрт, где стали дожидаться приезда другого автомобиля с продуктами питания. До приезда указанного автомобиля он уснул в кабине. Когда проснулся, то Саид сообщил, что погрузил ящики в кузов. Оттуда они направились в г. Махачкала. На посту ДПС «Сулак» его остановили сотрудники ДПС, которые попросили предоставить автомобиль для досмотра. Там же присутствовали сотрудники УБЭП. При открытии кузова автомобиля за ящиками с чипсами были обнаружены несколько сотен ящиков с алкогольной продукцией различного наименования в количестве более 7000 бутылок. На вопрос о происхождение указанной алкогольной продукции и наличия на нее документов, он сообщил, что видит эти ящики впервые. Саид признался им, что ящики с алкогольной продукцией принадлежат ему и организовал их перевозку он в целях сбыта в г. Махачкала. л.д. 59-61

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Б.А.И, согласно которым в конце января 2021 года в ходе проведения совместно с УФСБ по РД оперативно-розыскных мероприятий ими была получена информации о том, что из одной из республик Северного Кавказа на территорию Республики Дагестан выехали несколько грузовых автомашин марки КАМАЗ с большим количеством алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, для сбыта в г. Махачкала, часть из которой на временное хранение было размещено в г. Хасавюрт. 07 февраля 2021 года, примерно в 6 часов, по полученной информации им совместно с сотрудниками отдела УЭБиПК МВД по РД и сотрудниками УФСБ по РД на посту КПП «Сулак» на территории Кумторкалинского района РД был остановлен автомобиль марки AF77K2BJ (Фотон) с государственным регистрационным знаком «№» под управлением К.К.Г, которому было предложено представить автомобиль для досмотра. На вопрос о содержимом грузового отдела Г сообщил, что в нем находятся ящики с различными продуктами питания. В ходе вскрытия грузового отделения автомобиля было обнаружено большое количество ящиков с алкогольной продукцией, о происхождении которой Г внятные пояснения дать не смог. В этот момент возле них остановился легковой автомобиль, пассажир которой представился ФИО1 и сообщил, что ящики с алкогольной продукцией принадлежат ему, для перевозки которой в г. Махачкала он привлек Г. С его слов указанную продукцию он приобрел в Республике Северная Осетия-Алания для последующего сбыта на территории Республики Дагестан. В ходе осмотра в указанных ящиках оказалось 7068 бутылок алкогольной продукции с внешними признаками контрафактности. л.д. 69-71

Протоколами обследования и изъятия, согласно которым в ходе обследования автомобиля марки AF77K2BJ (Фотон) с государственным регистрационным знаком «№» обнаружено и изъято: 972 бутылки водки «Тундра» объемом 0,5 л. каждая, 1992 бутылки водки «С серебром» объемом 0,5 л. каждая, 840 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, 2880 бутылок водки «Домашний доктор» объемом 0,5 л. каждая, 384 бутылок водки «Первак» объемом 0,5 л. каждая. л.д. 11-13, 14-15 

Справкой об исследовании от 12.02.2021 №12/4, согласно которой жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «Тундра», «С серебром», «Домашняя», «Домашний доктор» и «Первак» являются спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия" по органолептическим и физико-химическим показателям. л.д. 27-31

Справкой об исследовании от 21.02.2021 №77/СИ-2021, согласно которой по результатам исследования представленных документов установлено, что общая стоимость изъятой спиртосодержащей продукции согласно приказа Министерства Финансов Российской Федерации №235н от 07.10.2020 составляет 1 717 524 рублей. л.д. 34-37

Заключением эксперта № 67-21 от 05.03.2021, согласно выводам которого, содержимое представленных на исследование бутылок с этикетками «с Серебром», «Первак», «Домашний доктор», «водка TUNDRA», «Домашняя» являются водно-спиртовыми растворами, не соответствующими требованиям ГОСТа 127123-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», употребление которых опасно для жизни и здоровья потребителей.

л.д. 44-50

Протоколом осмотра предметов от 02.04.2021, согласно которому объектом осмотра являются 589 картонных коробок, при вскрытии которых обнаружено 970 бутылок водки «Тундра» объемом 0,5 л. каждая, 1990 бутылок водки «С серебром» объемом 0,5 л каждая, 838 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, 2880 бутылок водки «Домашний доктор» объемом 0,5 л. каждая, 384 бутылок водки «Первак» объемом 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют федеральные марки акцизного сбора. л.д. 53-55

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.04.2021, согласно которому признаны вещественными доказательствами 970 бутылок водки «Тундра» объемом 0,5 л. каждая, 1990 бутылок водки «С серебром» объемом 0,5 л. каждая, 838 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, 2878 бутылок водки «Домашний доктор» объемом 0,5 л. каждая, 382 бутылок водки «Первак» объемом 0,5 л. Каждая, и переданы на хранение в складском помещении ООО «Марина+», расположенного по адресу: 

<

...> «б». л.д. 56-57

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ по признакам приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере; закупки, хранения и перевозки алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере; хранения и перевозки в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание не нахождение его на учетах в диспансерах.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, по месту жительства характеризуется положительно, имеет двоих малолетних детей, что в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для условного осуждения (ст.73 УК РФ) и оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания (штраф) из числа предусмотренных за совершенные преступления сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, его имущественного положения, а также возможности его трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить минимальный размер штрафа, предусмотренный санкциями ч.6 ст.171.1, ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 400 000 рублей;

- по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 3 000 000 рублей; 

- по ч.1 ст.238 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 3 100 000 (трех миллионов ста тысяч) рублей. 

Реквизиты для зачисления денежных взысканий (штрафов): УФК по РД (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан л/с №

<

***>), Банк получателя Отделение НБ Республика Дагестан, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК банка получателя 048209001, ОКТМО 82701000, Код доходов 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 970 бутылок водки «Тундра» объемом 0,5 л. каждая, 1 990 бутылок водки «С серебром» объемом 0,5 л. каждая, 838 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, 2 878 бутылок водки «Домашний доктор» объемом 0,5 л. каждая, 382 бутылки водки «Первак» объемом 0,5 л. каждая, хранящиеся в складском помещении ООО «Марина+» по адресу: 

<

...>, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю.Камалов